

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

J 8 4 1 0**Test Booklet No.**

Time : 2 1/2 hours]

**PAPER-III
KASHMIRI**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

J-8410**P.T.O.**

KASHMIRI

Paper – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

نوٹ:۔ بیچہ پیرچس چچہ زیبہ [200] نمبریتہ ترون حصن [4] منتر چچہ
بالرہ۔ سوال لڑھن ہدایتہ مطالبہ کیری میم مذکور حصن منتر دتہ چچہ۔

SECTION - I

This section consists of two essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

نوٹ :- بیچہ مجلس مشرقیہ زیر مضمون چالہ سوال - دو لونی سوالن چھ پاننن پاننن
ہتن [500] لفظن مشرقیہ جواب دین - دو لونی سوالن چھ گوہہ گوہہ - [20] نمبر -

1. "عاشق زبانی ندرن القابہس متعلق مختلف نظریہ" عنوانن سیٹھ
لیکھو آکھ مفضل مضمون -

2 "صوفی تہجد پر شاعر پیر شہزاد سہیل اہلیچہ" عنوانی سیمٹھ کرو تفدیلمان
مضمون رقمم۔

SECTION - II

Note : This section contains **three (3)** questions from each of the electives/specializations. The candidate has to choose only one elective/specialization and answer all the three questions from it. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

نوٹ: ہر حصے میں سے سوال پیم پیرقہ (Elective) میں دنہ حصہ آؤتی۔
اکھر (Elective) نڈر رتھ دیوقہ کین تر شونی [3] سوالن جواب۔
دیوقہ سوالن حصہ بندہ [15] نمبر۔ ہر حصہ سوالک جواب گزہ تر ہن ہن [300]۔
لفظن بند آسن۔

Elective - I

3. احمد بٹہ وارر ستر "نے" نظم ہند شقیدی تجزیہ کرو۔
4. کاشتر رتھتہ کاشتر ہن ستر ستر ہی ر پو ہن ستر ستر جان کتھ کڈواش۔
5. کاشتر صوفی شاعر ستر در تاوہ آہن کپنن اسم علامت ہند کرو ستر ہند حوالہ دتھ تجزیہ۔

Elective - II

3. کاشتر ستر چانچا اولن کپارول کور کوئدہ لوش "نہ" گل ستر "ہو پور سالو"۔
4. ہری کرشن کول ستر کردار سازی ستر امتیازی خصوصیت کرو کپنن اسم کپروان ہند حوالہ بیان۔
5. رائی کچھ کاشتر زبانی ہند تاتراتی نقاد کتھ باکھ پکھ پکھ کیا ز؟

Elective - III

3. "آکھندن" کچھ نفس کا پیر رتھنچ تمیل۔ کتھ کپرو مدلل آہیہ وضاحت۔
4. کاشتر ہن کتھ باتن ستر کچھ انسانی جذب ستر لوتہ باؤتھ۔ ستر ہند حوالہ دتھ کپرو آہیہ بیاض وضاحت۔
5. کاشتر ہند محاورہ کتھ کتھ کتھ کاشتر ستر ہندیکہ دیتہ ہند مثالہ دتھ کپرو واضح۔

Elective - IV

3. کاشتر ستر ستر لپاردی صنف متعارف کرلن ستر کپاہ (رول کچھ ستر کپاری ادا کور کتھ)۔
4. وہاب پیر حاجی سندس شاہ نامس پیٹھ کپرو زبانی ہند حوالہ اکھ تجزیہ کپنن بحث۔
5. "وڈ رنگ باپٹس" ناوان کچھ اکھ و ہر ستر پیر کاشتر اولن ستر کامیاب ستر ستر ناوہ ہند کاشتر ترجمہ زبیر نظر متاوتھ کپرو بحث۔

SECTION - III

This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. (9 × 10 = 90 marks)

نوٹ: پتہ حصس مشرقی لو [9] سوال - ہر سوال کے لیے [10] نمبر۔
سوال کے لیے ہنتر این [50] لفظن مشرق جواب لیکھن۔

6. کاشتر زبانی شتر مخصوص پھیر یا وصوتیاتی خصوصیت کلمہ ہے؟

7. "وژن" صنف ہندی نمایاں قولہ خط کٹرو مشرن ہند حوالہ دیکھ بیان۔

8. "واکم" تہ "شروک" شعر ذاکرن در بیان کس اہم ہن چھ؟

9. نغماتی شاعری ہندی کیتے اہم عنصر و شہنا بولکھ؟

10. جدر پدکا شتر غزل چچہ ہیکال زندگی آنسہ باوان - و فاحصت کرو ۔

11. " شمشان و آرار " افسانکہ عنوانج معنوی اہمیتہ کرو بیان

12. "سوئڈن دھار" سٹینز اہمیت کھ کیا چھے ؟

13. انکشافی پراٹے کتھ چھ ومان ؟

14. کتھار سنز کیا گوو ؟

SECTION - IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 marks)**

لوٹے! بیٹھ حصص مٹردنہ آئینہ اقباسہ پتھر پانزھ [5] سوال - ہر کھ
سوالس حصہ پانزھ [5] نمبر - ہر کھ کتہ سوالک جواب چھ ترین [3]
لفظن مٹر لیکن -

”ان کرسی بیٹھ بہتہ دیتے پورے کجہ نرہن زنن کھلے تاپہ۔
باسیوس زن کمر کرتے شان مندے نار کھلنے آس تہ کشر مند
سورے رہے ژولس۔ بون کن دژن نظر، تمک نیوان کارہ
ہیو رنگ کورس سٹھاہ خوش۔ تریہہ پورچہ ڈبہ کنڑا سی
چھوٹی پلو و ہراو مٹی۔ ہم تاپس مٹرنہ نیپہ آسی کران، تے ویلائی
مشین چھے نیرہ باٹھ چینرا بیرینی درامتی۔ بی سوچان آس
ز پلو و مٹر گوس چھوٹی بند چھ بند در نیٹھ۔ سوہ ووشلیہ ہش۔
تراہ تراہ۔ پچو ہسا پلو و چھت آسہ شوکیاہ آسہ ووشنت۔ سو ڈوژہ
کرسی بیٹھ مٹوڈ تہ لیج آنگس چکر دنہ چکر روان ووش پورہ
کبہ خیال۔ تہ ژرٹ واریاہ پورہ تہ تھون دوونہ پتھر حص مٹر۔ سوچن
ز چھوٹی تگہ سٹر تہ گزہ کتہ مدرس۔ دیان برلا مندر چھہ بیٹہ
وچھن لالیق۔ اد لگہ کوتاہ مال تھن۔ زیاد کھوتہ زیاد

اچھا گنہ تیرے تو ریتچہ کہیں تڑوٹ - سو تراپہ اندر - دو تہہ پتر چہ لوش
 تھاون کھنہ کس مینرس پیٹھ تہ پانہ بیٹھی آکس کرسی پیٹھ -
 خبر کرو سید یہ چھوٹی بون - گنہ زیادہ آسے اس شترانہ کھس مشر گومت -
 جگوان زانہ کیاہ کیاہ جھے آتھ پانن مٹھان - دلہ پتھ جھے آس کیتھام
 کھر پتھ ہنس درامڑ - وولہ بی تو تہ جھے تہ ہانز نہ نہ کھوتہ سرار در ججان

15. دلہ وا تھتھہ کیاہ جھے بو شتر کج لانس مشر تاپھ دینہ بہان تہ سو کیاہ
 جھے محسوس کران ؟

16. بو شتر کج کیاہ جھے تراپہ تراپہ کران بہ

17. "جگوان زمانہ کیاہ کیاہ جھّا اُتھو بانس مہمان" مکالمہ جھا طنز کنہ حارثہ باوان؟

18. پوشہ کج کیا ز گپہ کرسی پیمہ کھوڑو و کھوڑو تیر لج انگنس جکر دنہ؟

19. پوشہ کجہ کیا ز جھنہ پینن بان اقباس مشر ماوس پھی ہم انگ باوان؟

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date